
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

1 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA , do Instituto 
de Filosofia e Ciências Humanas, da Universidade Federal do 
Pará, no uso legal de suas atribuições e tendo em vista a Ata de 
Reunião do PPGSP do dia 29 de Janeiro de 2016, 
 

Resolve: 
 

Que o modelo de dissertação a ser apresentado ao Programa de Pós-Graduação em Segurança 

Pública, com requisito parcial para obtenção do título de Mestre em Segurança Pública, deve ser 

conforme os seguintes itens:  

MODELO DA DISSERTAÇÃO 
 

Este texto visa apresentar o modelo da Dissertação do Programa de Pós-graduação em Segurança 
Pública, tendo como objetivo atender as necessidades do Curso de Mestrado em Segurança Pública, 
Modalidade Profissional do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, da Universidade Federal do 
Pará, no que se refere à normalização das dissertações. Trata-se, portanto, de um documento que se 
propõe a subsidiar alunos, orientadores e membros de Bancas Avaliadoras, na busca de uma unidade 
dos trabalhos a serem desenvolvidos e apresentados. 
 

 COMPOSIÇÃO E ESTRUTURAÇÃO GRÁFICA 
 

1. DA COMPOSIÇÃO DA DISSERTAÇÃO 
 
A Dissertação do Curso de Mestrado em Segurança Pública, em sua composição, é dividida em três 
partes: parte pré-textual ou parte preliminar, parte textual ou corpo do trabalho e parte pós-textual. 
 
1.1. A parte pré-textual ou parte preliminar é composta de: 
i) Capa; 
ii) Folha de rosto (anverso) contendo no verso a Ficha Catalográfica; 
iii) Folha de aprovação; 
iv) Dedicatória (opcional); 
v) Agradecimentos (opcional); 
vi) Epígrafe (opcional); 
vii) Resumo na língua Portuguesa; 
viii) Resumo na língua estrangeira (Inglês) – Abstract; 
ix) Lista de ilustrações (desenhos, esquemas, fluxogramas, fotografias, gráficos, mapas, organogramas, 
plantas e outros), se houver; 
x) Lista de tabelas, se houver; 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

2 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

xi) Lista de abreviaturas e siglas, se houver; 
xii) Lista de símbolos, se houver; e 
xiii) Sumário. 
 
1.2. A parte textual ou corpo do trabalho é constituído por três capítulos, sendo que: 
 
1.2.1. No Capítulo 1, denominado de Considerações Gerais, aborda-se a introdução, justificativa e 
importância da pesquisa, problema de pesquisa, objetivos geral e específicos, hipótese, método (quando 
aplicável) e revisão de literatura/estado da arte. 
 
1.2.2. O Capítulo 2 deve conter no mínimo um Artigo Científico. 
 
Observações:  
i) Todos os Artigos apresentados no Capítulo 2 devem respeitar as normas de submissão da revista, 
com no mínimo qualis B2, que foi ou será submetido o referido Artigo;  
ii) As normas da revista, com no mínimo qualis B2, que foi ou será submetido cada Artigo devem 
constar do Anexo da dissertação; 
iii) A autoria do(s) artigo(s) deve ser composta do aluno e seu corpo de orientação (orientador(a) e 
coorientador(a)); 
iv) O(s) artigo(s) devem vir na integra, como na revista, inclusive com as referências bibliográficas e 
seus anexos. 
v) Textos apresentados nos Capítulos 1 e 3, devem ser evitados no Capítulo 2 e vice-versa. 
 
1.2.3 O Capítulo 3 deve conter as Conclusões do trabalho de pesquisa. Abordando os resultados de 
todos os artigos, conforme hipótese e objetivos geral e específicos da dissertação. 
 
1.3 A parte pós-textual é constituída de: 
i) Bibliografia do Capítulo 1; 
ii) Apêndices  
Observação: nos apêndices deve-se incluir os demais resultados e/ou publicações que não se 
enquadrem no Capítulo 2; 
iii) Anexos. 
 
2. DA PARTE PRÉ-TEXTUAL OU PARTE PRELIMINAR 
 
2.1. Capa: considerada a proteção externa do trabalho deve conter:  
i) nome da instituição à qual a Dissertação está sendo apresentada, em letras maiúsculas em negrito e 
centralizado, na fonte Times New Roman, 12; 
ii) nome do instituto à qual a Dissertação está sendo apresentada, em letras maiúsculas em negrito e 
centralizado, na fonte Times New Roman, 12;  
iii) nome do programa à qual a Dissertação está sendo apresentada, em letras maiúsculas em negrito e 
centralizado, na fonte Times New Roman, 12;  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

3 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
iv) título e subtítulo da Dissertação (se houver), com letras maiúsculas nas palavras principais em 
negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 14;  
v) nome do(a) discente, com letras maiúsculas iniciando os nomes e sobrenomes em negrito e 
centralizado, na fonte Times New Roman, 14;  
vi) local (cidade e sigla do Estado); com letras maiúsculas iniciando o nome da cidade e as duas letras 
maiúsculas da sigla do estado, centralizado, na fonte Times New Roman, 12;  
vii) ano da aprovação da Dissertação, centralizado, na fonte Times New Roman, 12. 
 

Sendo que na margem superior, deve-se ter a logomarca da UFPA e logo abaixo o nome da 
instituição, seguido em espaço simples o nome do instituto e o nome do programa. No centro da capa 
escreve-se, com letras maiúsculas nas palavras principais em negrito e centralizado, na fonte Times New 
Roman, 14; o subtítulo, quando houver, é separado do título por dois pontos (:); logo abaixo, o nome 
do(a) com letras maiúsculas iniciando os nomes e sobrenomes em negrito e centralizado, na fonte 
Times New Roman, 14. E finalmente, na margem coloca-se: local (cidade e sigla do Estado), com letras 
maiúsculas iniciando o nome da cidade e as duas letras maiúsculas da sigla do estado em negrito e 
centralizado, na fonte Times New Roman, 12, em seguida o ano de aprovação da Dissertação. Por 
exemplo, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

4 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Caracterização do Crime de Roubo em Belém 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lucidéa Santos Cavalcante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Belém-PA 

2015  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

5 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
2.2. Folha de rosto (anverso) 
 
 Na folha de rosto, também chamada de página de rosto, deve conter à identificação da 
Dissertação, nesta ordem:  
i) nome completo do(a) discente, com letras maiúsculas iniciando os nomes e sobrenomes em negrito e 
centralizado, na fonte Times New Roman, 14;  
ii) título e subtítulo da Dissertação (se houver), com letras maiúsculas nas palavras principais em 
negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 14; o subtítulo, quando houver, é separado do 
título por dois pontos (:);  
iii) texto recuado a direita, na régua do Word, 7 cm,  na fonte Times New Roman, 12; explicando o 
tipo e finalidade do trabalho (ver exemplo). 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-Graduação 
em Segurança Pública, do Instituto de Filosofia e Ciências 
Humanas, da Universidade Federal do Pará, como 
requisito parcial para obtenção do título de Mestre em 
Segurança Pública. 

 
iv) à margem esquerda deve vir a indicação da área de concentração e linha de pesquisa, com letras 
maiúsculas iniciando os nomes, na fonte Times New Roman, 12; 
v) o nome do orientador e do coorientador (se houver) com suas respectivas titulações, com letras 
maiúsculas iniciando os nomes e sobrenomes e títulos, na fonte Times New Roman, 12; 
vi) local (cidade e sigla do Estado); com letras maiúsculas iniciando o nome da cidade e as duas letras 
maiúsculas da sigla do estado, centralizado, na fonte Times New Roman, 12;  
vii) ano da aprovação da Dissertação, centralizado, na fonte Times New Roman, 12. Por exemplo, 
 
  



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

6 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
Lucidéa Santos Cavalcante 

 
 
 
 

 
Caracterização do Crime de Roubo em Belém 

 
 
 

Dissertação apresentada ao Programa de Pós-Graduação 
em Segurança Pública, do Instituto de Filosofia e Ciências 
Humanas, da Universidade Federal do Pará, como 
requisito parcial para obtenção do título de Mestre em 
Segurança Pública. 

 
 
 
 
 
Área de Concentração: Segurança Pública. 

Linha de Pesquisa: Conflitos, Criminalidade e Tecnologia da Informação. 

 
 
 
 

Orientadora: Profa. Silvia dos Santos de Almeida, Dra. 

Coorientadora: Profa. Adrilayne dos Reis Araújo, M.Sc. 

 

 
 
 
 

 
Belém-PA 

2015 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

7 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
2.3. Ficha Catalográfica (verso da folha de rosto) 
 
Já no verso da folha de rosto deve ser colocada a Ficha Catalográfica contida num retângulo de 
aproximadamente 12,5 x 7,5 cm, impressa abaixo da metade inferior da página trazendo as informações 
fundamentais da Dissertação. É importante que para elaboração da Ficha Catalográfica deva ser 
orientada por um(a) Bibliotecário(a).  
 
2.4. Folha de aprovação 
 
A folha de aprovação dever conter:  
i) título e subtítulo da Dissertação (se houver), com letras maiúsculas nas palavras principais em negrito 
e centralizado, na fonte Times New Roman, 14; o subtítulo, quando houver, é separado do título por 
dois pontos (:);  
ii) nome completo do(a) discente, com letras maiúsculas iniciando os nomes e sobrenomes em negrito 
e centralizado, na fonte Times New Roman, 14; 
iii) tipo trabalho e finalidade, nome do programa, instituto e intuição, na fonte Times New Roman, 12; 
iv) local (Cidade e sigla do Estado) e data de aprovação (dia, mês e ano) colocada após a aprovação da 
Dissertação; 
v) nome completo do coordenador e titulação em itálico, cargo, na fonte Times New Roman, 12; 
vi) nomes completos dos membros da Banca Examinadora, bem como a titulação em itálico dos 
mesmos e nome da Instituição de Ensino Superior a qual estão respectivamente vinculados e espaços 
destinados para as assinaturas dos membros da Banca Examinadora, após a aprovação, na fonte Times 
New Roman, 12. Deve-se iniciar pelo orientador e coorientador (quando houver), seguido dos demais 
membros por ordem alfabética. 
 
A seguir um exemplo de folha de aprovação é apresentado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

8 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
 
 

Caracterização do Crime de Roubo em Belém 
 
 
 
 
 

Lucidéa Santos Cavalcante 
 
 

Esta Dissertação foi julgada e aprovada, para a obtenção do grau de Mestre em Segurança Pública, 
no Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública, do Instituto de Filosofia e Ciências 
Humanas, da Universidade Federal do Pará. 

Belém, 05 de Outubro de 2016. 
 

__________________________________________________ 
Prof. Edson Marcos Leal Soares Ramos, Dr. 

(Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública) 
 
 

Banca Examinadora 
 

 
_________________________________ 
Profa. Dra. Silvia dos Santos de Almeida 
Universidade Federal do Pará 
Orientadora 
 

 
_____________________________________ 
Profa. M.Sc. Adrilayne dos Reis Araújo 
Universidade Federal do Pará 
Coorientadora 

 
________________________________ 
Prof. Dr. Alisson Gomes Monteiro 
PM/CEFAP  
Avaliador Externo 
 

 
_____________________________________ 
Prof. Dra. Ana Patrícia de Oliveira Fernandez  
Universidade Federal do Pará  
Avaliador Externo 

___________________________________ 
Prof. Dr. Edson Marcos Leal Soares Ramos 
Universidade Federal do Pará 
Avaliador Interno 

 
_______________________________ 
Prof. Dr. Clay Anderson Nunes Chagas 
Universidade Federal do Pará 
Avaliador Interno 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

9 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
2.5. Dedicatória 
É a folha na qual o autor homenageia ou dedica sua Dissertação a alguém, no final da folha, na fonte 
Times New Roman, 12, espaçamento 1,5. 
 
2.6. Agradecimentos 
É a folha na qual autor agradece, sucintamente, as pessoas e instituições que, de alguma forma, 
colaboraram para a realização da Dissertação, na fonte Times New Roman, 12, espaçamento 1,5. 
 
2.7. Epígrafe  
É a folha na qual o autor cita um pensamento, seguido da indicação da autoria, relacionado à 
intenção ou ao assunto trabalho. Podem ocorrer epígrafes no início de cada capítulo ou no início das 
partes principais da Dissertação, na fonte Times New Roman, 12, espaçamento 1,5. 
 
2.8. Resumo 
No início, em um parágrafo à parte, especificar a referência bibliográfica completa da Dissertação, 
espaço simples; fonte: Times New Roman; tamanho da letra: 12, por exemplo: 
 
CAVALCANTE, Lucidéa Santos. Caracterização do crime de Roubo em Belém. 2015. 95f. 
Dissertação (Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública), PPGSP, UFPA, Belém, Pará, 
Brasil, 2015. 
 
O resumo é redigido em um único parágrafo, sem recuo, isto é, junto à margem esquerda, espaço 
simples; fonte: Times New Roman; tamanho da letra: 12, oscilando em média entre 150 a 500 palavras. 
No resumo da Dissertação devem estar especificados os pontos principais do trabalho:  
i) importância do objeto do trabalho; 
ii) objetivo do trabalho;  
iii) procedimentos metodológicos; 
iv) principal resultado; 
v) conclusões, sem, entretanto antecipar o epílogo da questão.  
 
Logo abaixo do resumo em outro parágrafo à parte as palavras-chave do estudo separadas entre si por 
ponto e vírgula. O parágrafo também é finalizado por ponto (.).  
 
Deve ser observado nas palavras-chave que: 
i) todas as palavras-chave devem estar contidas no texto do resumo; 
ii) as palavras-chave não devem ser palavras que aparecem no título do trabalho. 
 
2.9. Abstract 
Pagina contendo na língua inglesa todos os elementos do Resumo. 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

10 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
2.10. Listas 
As listas constituem as relações dos elementos ilustrativos ou explicativos inseridos no corpo da 
Dissertação. As listas só são especificadas quando tais elementos são em número suficiente para 
justificar sua organização, de preferência a partir de, no mínimo, quatro elementos. Dependendo do 
estudo podem ser incluídas as seguintes listas: 
 
2.10.1. Listas de Ilustrações: relação sequencial do título de cada uma das ilustrações (desenhos, 
gravuras, fluxogramas, fotografias, gráficos, mapas, organogramas, plantas, etc.), de acordo com a 
ordem em que aparece no corpo do trabalho acompanhado do respectivo número da página, espaço 
simples; fonte: Times New Roman; tamanho da letra: 12. Se necessário, deve ser elaborado lista própria 
para cada tipo de ilustração. 
 
Para a elaboração da lista de ilustrações deve-se levar em consideração: cada capítulo, cada artigo, 
apêndice e anexo, por exemplo: 
 

LISTA DE FIGURAS 
 

Capitulo 1 
Figura 1 – Quantidade de Registros de Ocorrências de Roubo a Transeunte no Município de 
Belém, nos anos de 2011 a 2013, por Faixa de Hora 

21 

Figura 2 – Quantidade de Registros de Ocorrências de Roubo a Transeunte no Município de 
Belém, nos anos de 2011 a 2013, por Dia da Semana 

21 

 
Capitulo 2 - Artigo 1 

 

Figura 1 – Quantidade de Registros de Ocorrências de Roubo a Transeunte no Município de 
Belém, nos anos de 2011 a 2013, por Bairro de Ocorrência do Fato (os dez maiores) 

77 

Figura 2 – Percentual das Vítimas de Roubo a Transeunte no Município de Belém no período 
de 2011 a 2013, por sexo 

78 

 
Capitulo 2 - Artigo 2 

 

Figura 1 – Percentual das Vítimas de Roubo a Transeunte no Município de Belém no período 
de 2011 a 2013, por Estado Civil 

77 

 
Apêndice 

 

Figura 1 – Percentual das Vítimas de Roubo a Transeunte no Município de Belém no período 
de 2011 a 2013, por Profissão 

78 

 
Anexo 

 

Figura 1 – Percentual das Vítimas de Roubo a Transeunte no Município de Belém no período 
de 2011 a 2013, dos dez Bairros de Residência das Vítimas 

81 

 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

11 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
2.10.2. Lista de Tabelas: relação sequencial do título das tabelas com a indicação das respectivas 
páginas e na mesma ordem onde estão localizadas no corpo da Dissertação, espaço simples; fonte: 
Times New Roman; tamanho da letra: 12. 
 
Para a elaboração da lista de tabelas deve-se levar em consideração: cada capítulo, cada artigo, apêndice 
e anexo, por exemplo: 

LISTA DE TABELAS 
 

Capitulo 1 
Tabela 1 – Quantidade e Percentual de Registros de Ocorrências de Roubo a Transeunte no 
Município de Belém, nos anos de 2011 a 2013 37 
Tabela 2 – Variação Percentual dos Registros de Roubo a Transeunte no Município de Belém, 
nos anos de 2010 a 2013 37 
 
Capitulo 2 - Artigo 1  
Tabela 1 – Quantidade de Registros de Ocorrências de Roubo a Transeunte no Município de 
Belém, nos anos de 2011 a 2013, por mês do Fato 38 
Tabela 2 – Quantidade de Registros de Ocorrências de Roubo a Transeunte no Município de 
Belém, nos anos de 2011 a 2013, por meio Empregado 40 
 
Capitulo 2 - Artigo 2  
Tabela 1 – Percentual de Roubo a Transeunte no Município de Belém, nos anos de 2011 a 
2013 42 
Tabela 2 – Percentual de Roubo a Transeunte no Município de Belém, nos anos de 2011 a 
2013, por Número de autores 43 
 
Apêndice  
Tabela 1 – Percentual de Roubo a Transeunte no Município de Belém, nos anos de 2011 a 
2013, por meio de Locomoção 43 
Tabela 2 – Percentual por Faixa Etária das Vítimas de Roubo a Transeunte no Município de 
Belém, nos anos de 2011 a 2013 78 
 
Anexo  
Tabela 1 – Percentual do Grau de Escolaridade das Vítimas de Roubo a Transeunte no 
Município de Belém, no período de 2011 a 2013 79 

 
2.10.3. Listas de abreviaturas e Siglas: relação alfabética das abreviaturas (representação de 
determinada palavra por meio de sílabas ou letras) e das siglas (representação de um título por meio da 
reunião das letras iniciais de suas palavras) seguida das palavras correspondentes grafadas por extenso; 
espaço 1,5 cm; fonte: Times New Roman; tamanho da letra: 12. 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

12 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
2.10.4. Lista de Símbolos: relação sequencial de cada um dos símbolos (sinal que substitui o nome de 
uma coisa ou ação), elaborado de acordo com a ordem em que aparece na Dissertação, com o devido 
significado, espaço 1,5 cm; fonte: Times New Roman; tamanho da letra: 12. 
 
2.11. Sumário 
 
O Sumário constitui a indicação do conteúdo da Dissertação, relacionando sequencialmente os títulos 
das principais seções, com indicação de suas respectivas páginas iniciais. Esta relação deve ser a 
reprodução exata dos títulos apresentados no estudo.  
 
Inicia-se a página com o título SUMÁRIO centralizado na margem superior da página. Com início na 
margem esquerda, aparecem os nomes das listas, quando utilizadas no trabalho, seguidas dos números 
das páginas em que se encontram no corpo da Dissertação, espaço simples; fonte: Times New Roman; 
tamanho da letra: 12.  
 
Os demais elementos pré-textuais não são indicados no Sumario. Depois das listas, especificam-se os 
títulos das principais seções da Dissertação (se numerados, utilizar algarismos arábicos, conforme 
ABNT NBR 6024:2003). Indicam-se, apenas, os números das páginas que iniciam as seções.  
 
As referências e, quando houver, o glossário, os apêndices e/ou anexos são indicados posteriormente. 
A distância entre os títulos e os números das páginas é preenchida por pontos. 
 

SUMÁRIO 
 

Capítulo 1 – Considerações Gerais 13 
1.1 INTRODUÇÃO 13 
1.2 JUSTIFICATIVA E IMPORTÂNCIA DA PESQUISA 14 
1.3 PROBLEMA DE PESQUISA 16 
1.4 OBJETIVOS 16 

 1.4.1 Objetivo Geral 16 
 1.4.2 Objetivos Específicos 16 

1.5 HIPÓTESE 16 
1.6 REVISÃO DA LITERATURA 17 
1.7 METODOLOGIA 23 
Capítulo 2 - Artigos Científicos 25 
2.1 Artigo Científico 1 25 
1. INTRODUÇÃO 25 
2. BREVE ANÁLISE TEÓRICA DO MODUS OPERANDI 29 
3. MATERIAL E MÉTODOS 35 
4. RESULTADOS E DISCUSSÕES 36 

 4.1 A partir dos Registros 36 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

13 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 4.2 A partir das Entrevistas 43 
5. CONCLUSÃO 46 

 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 47 
2.2 Artigo Científico 2 50 
1. INTRODUÇÃO 51 
2. A CONTRIBUIÇÃO DAS TEORIAS NA COMPREENSÃO E PERCEPÇÃO DO 

MODUS OPERANDI DO CRIME DE ROUBO 53 
3. MATERIAL E MÉTODOS 56 
4. RESULTADOS E DISCUSSÕES  57 
5. CONCLUSÃO 65 
6. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 67 

2.3 Artigo Científico 3 70 
1. INTRODUÇÃO 71 
2. BREVES COMENTÁR86IOS QUE CONTRIBUEM NA COMPREENSÃO DA 

VITIMIZAÇÃO 
76 

3. MATERIAL E MÉTODOS 77 
4. RESULTADOS E DISCUSSÕES 81 
5. CONCLUSÃO 83 
6. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 85 

Capítulo 3 – Considerações Finais e Recomendações para Trabalhos Futuros 85 
3.1 CONSIDERAÇÕES FINAIS 86 
3.2 RECOMENDAÇÕES PARA TRABALHOS FUTUROS 86 

 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 87 
 A P Ê N D I C E S 89 
 APÊNDICE A 90 
 APÊNDICE B 91 
 A N E X O S 93 
 ANEXO 1 94 
 ANEXO 2 95 

  
Observação: A parte pré-textual deve ser numerada em algarismos romanos minúsculos, sem exibir 
numeração na primeira página (capa). A numeração deve ser colocada no canto superior direito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

14 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
3. DA PARTE TEXTUAL OU CORPO DO TRABALHO 
 
3.1. Introdução 
O título “1.INTRODUÇÂO”, em letras maiúsculas e em negrito, é justificado, sem pontuação final, a 
90 mm do topo da página; suas forma e colocação têm que estar em harmonia com os títulos dos 
capítulos seguintes. O texto da introdução começa a 120 mm do topo da página, e nele pode-se incluir 
citações bibliográficas (autor-data) quando for o caso. Deve oferecer a ideia geral da justificativa e 
importância da pesquisa, problema de pesquisa, objetivos geral e específicos, hipótese, método (quando 
aplicável) e revisão de literatura/estado da arte, descrevendo os principais conteúdos abordados nos 
artigos. 
 
2.  Artigo Científico 
O título “2. ARTIGO CIENTÍFICO ou ARTIGOS CIENTÍFICOS”, em letras maiúsculas e em 
negrito, é centralizado, sem pontuação final, a 90 mm do topo da página.  
 
Os artigos que compõem o Capítulo 2 podem ser de três casos:  
(i) artigos já publicados;  
(ii) artigos aceitos para publicação;  
(iii) artigos a serem submetidos à publicação. 
 
Observações:  
i) Todos os Artigos apresentados no Capítulo 2 devem respeitar as normas de submissão da revista, 
com no mínimo qualis B2, que foi ou será submetido o referido Artigo;  
ii) As normas da revista, com no mínimo qualis B2, que foi ou será submetido cada Artigo devem 
constar do Anexo da dissertação; 
iii) A autoria do(s) artigo(s) deve ser composta do aluno e seu corpo de orientação (orientador(a) e 
coorientador(a)); 
iv) O(s) artigo(s) devem vir na integra, como na revista, inclusive com as referências bibliográficas e 
seus anexos. 
v) Textos apresentados nos Artigos que compõem o Capítulo 2 devem ser evitados nos Capítulos 1 e 3, 
e vice-versa. 
vi) Todos os artigos que compõem o Capítulo 2 devem ser desenvolvidos no período do curso. 
 
2.1. Artigos Científicos que ainda serão Submetidos à Publicação 
 
Artigos Científicos que ainda serão submetidos devem apresentar: 
 
2.1.1. Título do artigo (obrigatório) 
 
Caso haja mais de um artigo, deve-se ter uma seção para cada Artigo, por exemplo: “2.1.Artigo 
Científico 1”, “2.2.Artigo Científico 2” e etc. 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

15 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
Logo abaixo da respectiva seção deve vir o título artigo, em letras maiúsculas nas palavras principais em 
negrito e centralizado, na fonte Times New Roman, 12, espaço 1,5 cm, por exemplo: 
 
2.1 Artigo Científico 1 
 

O Modus Operandi do Crime de Roubo a Transeunte em Belém 
 
2.1.2. Resumo (obrigatório) 
 
Conforme Item 2.8. 
 
2.1.3. Abstract (obrigatório) 
 
Conforme Item 2.9. 
 
2.1.4. Introdução (obrigatório) 
O título “INTRODUÇÃO”, em letras maiúsculas e em negrito, é justificado, sem pontuação. O texto 
da introdução começa a 1 espaço abaixo da palavra INTRODUÇÃO. 
(Fonte Times New Roman, 12, espaço 1,5 cm). 
 
2.1.5. Revisão de Literatura (opcional) 
O título “REVISÃO DE LITERATURA”, em letras maiúsculas e em negrito, é justificado, sem 
pontuação. O texto da revisão de literatura começa a 1 espaço abaixo das palavras REVISÃO DE 
LITERATURA (Fonte Times New Roman, 12, espaço 1,5 cm) 
 
2.1.6. Material e Métodos (obrigatório) 
O título “MATERIAL E MÉTODOS”, em letras maiúsculas e em negrito, é justificado, sem 
pontuação. O texto do Material e Métodos começa a 1 espaço abaixo das palavras MATERIAL E 
MÉTODOS (Fonte Times New Roman, 12, espaço 1,5 cm). 
 
2.1.7. Resultados e Discussão (obrigatório) 
O título “RESULTADOS E DISCUSSÃO”, em letras maiúsculas e em negrito, é justificado sem 
pontuação. O texto de Resultados e Discussão começa a 1 espaço abaixo das palavras RESULTADOS 
E DISCISSÃO. 
 
Observação.: Pode-se separar “RESULTADOS” de “DISCUSSÃO” em dois tópicos distintos (Fonte 
Times New Roman, 12, espaço 1,5 cm) 
 
2.1.8.  Conclusões (obrigatório) 
O título “CONCLUSÕES”, em letras maiúsculas, e em negrito, é justificado sem pontuação. O texto 
de Conclusões começa a 3 espaços abaixo da palavra CONCLUSÕES (Fonte Times New Roman, 12, 
espaço 1,5 cm). 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

16 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
2.1.9.  Referências Bibliográficas (obrigatório) 
O título “REFERÊNCIAS BIBLIOGRÀFICAS”, em letras maiúsculas, é centralizado, sem pontuação. 
O texto das Referências Bibliográficas começa a 1 espaço abaixo das palavras REFERÊNCIAS 
BIBLIOGRÀFICAS. As referências bibliográficas do artigo devem seguir as normas da revista onde foi 
ou será publicado (Fonte Times New Roman, 12, espaço simples). 
 
 
Observação: Todos os subitens anteriormente descritos devem ser numerados e constar do 
sumário da Dissertação. 
 
4. Conclusões (obrigatório) 
obrigatório, com título justificado e em negrito, em letras maiúsculas, fonte Times New Roman, 12, 
espaço 1,5 cm). O título “4. CONCLUSÕES”, em letra maiúscula, é justificado e em negrito, sem 
pontuação final, a 90mm do topo da página; o texto começa a 120 mm do topo da mesma. Pode incluir 
citações bibliográficas (autor-data) quando for o caso. Pode também existir subdivisões. 
 
Observação: a parte textual deve ser numerada em algarismos arábicos, seguindo a numeração 
da parte pré-textual. A numeração deve ser inserida no canto superior direito da página. 
 
4 PARTE PÓS-TEXTUAL 
 
4.1 Referencias bibliográficas do Capitulo 1: as referencias bibliográficas devem ser construídas de 
acordo com as normas da ABNT. 
 
4.2 Apêndices (opcional, com título centralizado, em letras maiúsculas) 
 
O apêndice é comumente usado para acrescentar material ilustrativo suplementar, dados originais e 
citações longas demais para inclusão no texto ou que não sejam essenciais para compreensão do 
assunto. Esta seção é separada do material precedente por uma folha de rosto trazendo o título 
“APÊNDICES” (ou, se há apenas um, “APÊNDICE”), em letras maiúsculas, centralizado e sem 
pontuação. A folha é contada, mas não é numerada. 
 
Os apêndices são subdivididos em APÊNDICES A, APÊNDICES B, APÊNDICES C etc., 
dependendo dos tipos e das quantidades dos materiais usados, recebendo o tratamento de divisão de 
primeira ordem. Se houver somente um Apêndice, colocar Quadro 1, Quadro 2 etc., Figura 1 , Figura 2 
etc.; porém, chamá-lo de APÊNDICE e não de APÊNDICE A. Cada apêndice, com seu título, caso o 
tenha, é listado separadamente no SUMÁRIO. Quadros e figuras nos apêndices devem receber número 
e legenda e também constar da lista de quadros e das figuras. 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ  

I NSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 
PROGRAMA DE PÓS- GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA PÚBLICA 

RESOLUÇÃO N.º 4.091, DE 27/01/2011-CONSEPE 
 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016- PPGSP de 29 de Janeiro de 2016 

17 
UFPA/ IFCH - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SEGURANÇA  PÚBLICA 
Cidade Universitária – Prof. José da Silveira Netto. Avenida Augusto Corrêa, no 01. 
Bairro: Guamá. Belém-Pará. CEP: 66075-110 Campus Básico - Fones: (91) 3201-7798  
Homepage: www.ppgsp.ufpa.br - e-mail: ppgsp@ufpa.br 

 
4.3 Anexos (opcional, com título centralizado, em letras maiúsculas) 
O anexo é comumente usado para acrescentar dados secundários ou documentos relevantes de autoria 
de terceiros, citados na Dissertação. Cada anexo, com seu título, caso o tenha, é listado separadamente 
no SUMÁRIO. Quadros e figuras nos anexos devem receber número e legenda e também constar da 
lista de quadros e das figuras. 
 

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Segurança Pública, do Instituto de Filosofia 

e Ciências Humanas, da Universidade Federal do Pará. Belém, 29 de Janeiro de 2016. 

 

 
Prof. Dr. Edson Marcos Leal Soares Ramos 

Coordenador – PPGSP/UFPA 
Portaria Nº 0824/2015 - Reitoria  

 


